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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá postavením rodičů jako partnerů základní školy. Teoretická

část se zaměřuje na rodinu, jakožto nejdůležitější sociální skupinu v životě žáka, a na její

vzájemný vztah se školou. Dále vymezuje některé způsoby komunikace a spolupráce

rodiny se školou, včetně formálních i neformálních forem interakce a řešení problémových

situací s pedagogickými pracovníky školy. Empirická část předkládá výsledky kvalitativně

orientovaného výzkumu, zaměřeného na reálnou a očekávanou spolupráci rodiny se školou

pohledem učitelů prvního stupně základní školy a rodiči žáků těchto učitelů. Data byla

sesbírána pomocí interview s rodiči a učiteli, následně byla doplněna o data z pozorování

tripartitních schůzek.

Klíčová slova: rodič jako partner, rodičovské zapojení, formy spolupráce rodiny a školy,

partnerský vztah rodiny a školy, problémové situace

ABSTRACT

The diploma thesis deals with position of parents as a partners of primary school.

Theoretical part is focused on family, as the most important social group in the life of a

pupil, and on its mutual partnership with the school. It also defines some types of

communication and cooperation between family and school, including formal and informal

forms of interaction and solving of problematic situations with teaching staff of the school.

Empirical part presents the results of qualitatively oriented research, focused on real and

expected cooperation between the family and school from the view of the first stage

teachers and parents of the pupils. Data were collected using interview with parents and

teachers, subsequently were added data from observation of tripartite meetings.

Keywords: parent as a partner, parental involvement, forms of family-school cooperation,

family-school partnership, problematic situations
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ÚVOD

Partnerský vztah mezi rodinou žáka a školou, kterou žák navštěvuje, je přáním asi každého

rodiče i učitele. Takováto úroveň spolupráce však není samozřejmostí a je třeba na ní

neustále pracovat. Z pozice rodiče i z pozice učitele existuje mnoho způsobů, jak vzájemný

vztah podporovat, nicméně prvotním klíčem k úspěchu je vždy zájem obou stran o pokrok

či udržení partnerského vztahu.

Rodina a škola mezi sebou mají formální pouto, které je tmeleno účastí žáka ve výuce. Pro

školu a její zaměstnance se jedná o klienta, pro kterého by se kvalitní škola měla snažit

vytvořit co nejpříznivější podmínky. Z pohledu rodiny je žák především dítětem, jehož je

třeba ochraňovat a zajišťovat bezpečný a spokojený život. Tento společný cíl by tedy měl

být hlavní motivací k tomu, aby se mezi rodinou a školou vybudoval silný partnerský

vztah, který bude založen na vzájemném respektu a porozumění. Způsoby a strategie

k zjišťování a naplňování požadavků ze strany rodiny a školy mohou být rozmanité,

nicméně by se o vzájemné potřeby měla škola i rodina zajímat.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozdělena do čtyř kapitol a jejím cílem je shrnout dosavadní poznatky z oblasti spolupráce

rodiny a školy, dále pak popsat partnerskou roli rodiče ve vztahu ke škole. V první kapitole

vymezuji pojem rodina, jakožto nejdůležitější a prvotní sociální skupinu v životě žáka,

v propojení se základní školou. Druhá kapitola je zaměřena na vztah rodiny a školy, jeho

specifik a vzájemných očekávání. Ve třetí kapitole se orientuji na různé formy spolupráce,

jejich výhody i úskalí a dosavadní využívání v základních školách pro formování

partnerského vztahu s rodiči. Poslední kapitola je věnována problémovým situacím ve

škole a jejich řešení ve spolupráci s rodiči a zaměstnanci školy.

Praktická část diplomové práce obsahuje charakteristiku výzkumu, v níž předkládám

zvolené cíle a otázky výzkumu, metody sběru a interpretace dat a charakteristiku

participantů. V dalších kapitolách analyzuji a interpretuji získaná data, o která se poté

opírám v závěrech výzkumu a diskusi. Kvalitativním výzkumem odhaluji názory rodičů a

učitelů na reálnou a požadovanou, případně i problematickou spolupráci, a poskytuji vhled

do tripartitních schůzek, jakožto nové formy spolupráce rodiny a školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINA JAKO PRIMÁRNÍ SOCIÁLNÍ SKUPINA V ŽIVOTĚ

ŽÁKA

V životě každého člověka hraje rodina a její členové nesmírně důležitou roli. Platí to tím

spíše, pokud se jedná o dítě mladšího a středního školního věku. Rodina má

nezastupitelnou pozici, kterou škola může pouze doplňovat, nikoliv však nahrazovat.

V případě rodiny máme na mysli nejen rodiče, ale také prarodiče či sourozence. Každý

člen rodiny, který nějakým způsobem zasahuje do života žáka, má na jeho školní působení

určitý vliv. Nejdůležitějšími osobami jsou však bezesporu rodiče.

Z hlediska sociálních skupin je rodina „primárním prostředím, ve kterém dítě přijímá

systém hodnot a preferencí, které ovlivňují jeho budoucí životní orientaci“ (Pohnětalová,

2015, str. 62). Jedná se tedy o nejdůležitější sociální skupinu, kterou žák ve svém životě

má. Pro své dítě by tak rodina měla být především vzorem, neboť díky ní se učí poznávat

svět a způsoby, jak v něm žít. Zejména z rodiny si dítě přebírá hodnoty a morální zásady,

které formují jeho osobnost, čímž silně ovlivňuje jeho chování jak v dětství, tak i

v dospělosti. Výchova se tak odráží v budoucím jednání a konání jedince, za což se může

rodina následně cítit odpovědná (Mendecka, 2005). Při působení na dítě by tedy měla brát

v úvahu i důsledky svého vlastního chování, protože dítě se učí nápodobou.

Jedná se o základní socializační prostředí (Mertin & Krejčová, 2013), které má za úkol

zajistit u dítěte kvalitní rozvoj všech oblastí vývoje dítěte. Již od narození za něj přebírají

rodiče odpovědnost, a to i v právním smyslu (Říčan, 2013), a nepřetržitě na dítě výchovně

působí. Cítí se být jeho ochránci, poskytují mu oporu v náročných životních situacích,

které ve škole mohou nastat. Zajišťují mu bezpečí domova a starají se o to, aby v životě

mělo co nejlepší životní podmínky (Matějček, 2017).

Říčan (2013) dále doplňuje, že vedle právní odpovědnosti za dítě a jeho výchovu by měla

rodina poskytovat zejména „oázu ve světě, kde je často příliš honby za úspěchem, tvrdosti,

přetvářky a vysokých nároků“ (Říčan, 2013, str. 60). Rodina je pro dítě první skupinou, do

které přichází, a tudíž by měla být nástupním prostorem pro jeho skutky. V ideálním

případě by měla být založena na pravdivosti, upřímnosti a rodinné kohezi.

Rodina v dnešní době však může mít různé podoby. Nezřídka se stává, že se rodina

rozpadne z nejrůznějších důvodů, a dítě tak nemá stabilní zázemí a úplný domov.

Nejčastějším rozpadem rodiny je rozvod rodičů. V dnešní době není vůbec obtížné se

nechat rozvést a najít si nového partnera. Pro dítě je to však velká zátěž, protože tím ztrácí
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pevnou půdu pod nohama. Pokud jeden z rodičů odejde, je pro dítě mnohdy problém tento

fakt přijmout (Majerčíková, 2011). Při komunikaci se školou mohou vzniknout potíže,

protože učitel v rodičích nemá jednotné spojence. Mnohdy se může stát, že spolu bývalí

manželé soupeří, tudíž je na učiteli, aby je dokázal sjednotit pro dobro jejich dítěte.

Nešťastným počinem může být jednání, kdy se učitel rozhodne jít do koalice s jedním

rodičem proti druhému rodiči. Učitel by se měl snažit k oběma rodičům chovat stejně a

budovat s nimi kvalitní vztah (Čapek et al., 2017).

1.1 Role rodičů ve vztahu k základní škole

Vedle rodiny je pro žáka velmi důležité i prostředí školní. Jedná se o sekundární sociální

skupinu, se kterou se setkává takřka denně. Školní docházka ovlivňuje nejen žáka

samotného, ale také jeho rodinu. Vstupem do školy se začíná formovat také vztah mezi

rodinou a školou, zejména mezi rodiči daného žáka a jeho učitelem. Rodič tak nabývá

různých rolí, které s tímto vztahem souvisí.

Vícero autorů (Pulišová, 2016; Rabušicová et al., 2004) uvádí 4 základní role rodičů, které

mohou ve vztahu ke škole mít, a to: rodič jako zákazník, rodič jako partner, rodič jako


[…]


psali vlastně tím správným sklonem, ale ta kulička se vlastně netočila, a tak děcka na to

tlačili víc a víc a ta kulička prostě zalezla a bylo to. Takže oni u těch kuličkových prostě

musí nepřirozeně zvedat to pero nahoru.“

M: „Takže se pořád přikláníte k tomu.“

U: „Já se přikláním, ale to je rozhodnutí Vaše. Jestli vidíte, že se jí s tím dobře píše, že

nemá problém..“

M: „My to probereme doma co je lepší že?“

Ž: Krčí rameny, dívá se na stůl.

U: „Jako vyzkoušejte. Jo já to vždycky radím, že aspoň do té třetí třídy by to bylo fajn.

Minimálně první, druhá ideálka. V té třetí třídě už samozřejmě děcka jo ten má Pilota, ten

má, ten má.. „

Ž: „Ten už má novou propisku zas.“ Mluví na matku, zaujatý výraz.

U: „Mají Pilota dva ze třídy, ale „mamko, oni mají všichni“. Jo tak..“

M: „Jo, tak na to jsem se chtěla zeptat, jinak já si myslím, že asi teda..“

U: „Kdyby cokoliv bylo, potřebovali jste něco vyřešit, tak..“

M: „Ona chodí šťastná ze školy, takže to je všechno.. v pořádku.“

U: „Jo tak to je fajn. A s tím dovážením nic není problém?“

M: „Já myslím, že jí to vyhovuje, že tatínek vozí ráno vlastně, já chodím na hodně brzo,

abych zase mohla končit, abychom spolu byli odpoledne. Takže jí to možná i tak vyhovuje,

že nemusí chodit. A tak my to máme deset minut.“

U: „Jasně. A bydlení super? Jste spokojení? Nadšení?“

M: „Jako jo.. Já pocházím z domu, pak jsme bydleli s manželem na bytě, a když jsme přišli

zpátky na dům tak to je pecka. A hlavně pro ty děcka a ta zahrada a ten prostor.“

U: „Určitě.“

M: „Akorát teď ještě musíme zapracovat na zeleni, protože tam jako.. ty příjezdové plochy,

terasa, to je hotové, jinak ne všude hlína, takže ještě musíme zapracovat na tom.“

U: „Víte co? Není nikdy konec. Však to znáte.“

M: „Je to běh na dlouhou trať, ale.. A ještě jsem se možná chtěla něco zeptat..“

U: „Ano ptejte se.“

M: „Vy je budete mít i ve třetí třídě nebo potom už se to zase mění od třetí třídy?“

U: „Vůbec nevím. Praxe tady ve škole je – první a druhá třída nebo první, druhá, třetí.

Podle toho, kolik přijde dětí k zápisu. A nás je tady 5 co se střídáme tu první druhou třídu,

někteří kolegové zase učí ty čtyřky, pětky.. jo není to tak, že by se šlo od první do páté, to je

šílené. Ale tohle záleží na paní ředitelce, prostě kolik dětí přijde k zápisu, jestli budou dvě

třídy první nebo budou tři třídy a budeme muset jít všechny.“

M: „Jo to jsem se jenom chtěla zeptat.“

U: „Jo, ale to se asi dozvíte až..“

M: „A jinak jako ty vztahy ve třídě, tam je to všechno v pořádku?“

U: „Já nepozoruju.. Jako říkala jsem děckám, že kdyby cokoliv bylo, ať se ozvou, ať mi

řeknou, ale zatím jako nemám pocit.“

M: „Jo, jo.“

U: „A ona není člověk, který by si úplně nechal cokoliv líbit, takže já myslím, že ona se

postará že?“

M: „Ona má školu od bráchy.. sice mladšího, ale taky ..“

U: Dívá se na hodinky.

M: „No my vás asi nebudeme zdržovat..“

U: „Jenom se zeptám. Když by byly ty tripartity třeba v těch dalších letech. Uvítali byste

delší čas, třeba půl hodinku? Jako ty čtvrt hodiny, já vím, že to je takový šibeniční, ale..“

M: „Jako já myslím, že to je strašně individuální. Pokud máte co k řešení, tak určitě asi

lepší delší čas, ale pokud není žádný problém, co si myslím u nás, tak si stačí říct, že je

všechno v pořádku a..“

U: „Já jsem si právě říkala, že to zkusíme po čtvrt hodině, a že pokud vyvstane u někoho

nějaký pocit nebo problém další, tak že bychom to..“

M: „Jako za mě, já si myslím, že nám to stačí.“

U: „Dobře.“

M: „Já jsem jenom chtěla od Vás to slyšet, že se nemusíme ničeho obávat a..“

U: „Fakt je šikovná, chválím velice.“

M: „.. případně, kdyby bylo na něčem potřeba zapracovat, ale říkáte, že nějak extra ne.

Každý den čteme, když to tak řeknu.“

U: „To je dobře. To procvičování prostě..“

M: „A čte si i sama ty knížky, co má doma nebo půjčuje z té knihovny vlastně.“

U: „Ano a ty už máš knížku tady v knihovničce jako ve třídě?“

Ž: „Jo.“

U: „Dobře, protože už vlastně začneme číst ty svoje.. Každý svoji knížku.“

M: „Už by měla mít i ten čtenářský list že?“

U: „No vlastně do konce dubna.“

M: „Já jsem si myslela, jak to bude náročné a včera, když jsem viděla spolužáka říkám to

jsme mohli mít už pět takových.“ Směje se.

U: „Ne. Já zatím po nich nechci žádné elaboráty samozřejmě. Potom v té třetí třídě už to

přijde, tam už to není jenom o tom napsat jednu dvě věty, nakreslit obrázek a tak.“

M: „Jasně.“

U: „A pokud nemáte nic dalšího, tak Vám děkuji, že jste přišli, na shledanou.“

Matka s učitelkou si podávají ruce, dcera se usmívá na matku. Celá schůzka byla vedena

v příjemné atmosféře.