POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení
studenta/autor

Veronika Kmeťová

Název práce Rodiče v roli partnerů základní školy
Jméno a příjmení oponenta
práce

doc. PaedDr. Jana Majerčíková, PhD.

Studijní obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Forma studia prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická
úroveň textu)

B

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce
Formulace cílů práce C

Analýza a syntéza problému D

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury,
hloubka zpracování použité literatury)

C

Praktická část práce
Věcná správnost výzkumných cílů D

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

D

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza dat a
interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D

Odůvodnění hodnocení práce:

Podle názvu předložené diplomové práce by tato měla pertraktovat relativně specifické
téma v široké problematice vztahů rodiny a školy na primárním stupni vzdělávání. Z tohoto
pohledu se téma jeví jako atraktivní a užitečné. Již při krátkém pohledu do Abstraktu,
Obsahu a metodiky výzkumu ale zjišťuji, že DP má zásadní problém. Tím je v teorii, ale i
výzkumu výrazný odklon od schváleného a zadaného tématu.

Téma je totiž postaveno na dvou konceptech, jedním z nich je ROLE rodičů, specificky je
volena role partnerská (nabízelo se pracovat i se sociologickou kategorií sociální role) a
samotné PARTNERSTVÍ, jako jedna z úrovní/dimenzí spolupráce/vztahů školy a rodiny.
Dodávám, že ta ideální, ke které se učitelé a rodiče, školy a rodiny neustále pokoušejí
dopracovat. Když pak v teoretické části DP s údivem čtu o očekáváních, formách
spolupráce či o problémových rodičích a řešení problémech s nimi, považuji to za velkou
chybu DP.

Při tvorbě práce se v tomto kontextu diplomantka dostala do problematického
„začarovaného“ kruhu. Konceptualizuje sice teoretická východiska pro výzkum postavený
v empirické části, kde se soulad objevuje, konceptuální rámec a ani výzkumný záměr není
ale v souladu s tématem DP.

V teoretické části DP tedy oceňuji především zařazení subkapitoly 1.1, velmi v ní ale chybí
pasáž věnována samotnému partnerství (školy a rodiny), například přes model J.
Epsteinové nebo T. Bulla, co mohlo tvořit elegantní východiska pro vlastní empirické šetření.

Výzkumný záměr DP je značně diverzifikovaný, mají být zjišťovány očekávání, reálné
zapojení rodičů, požadavky na spolupráci, formy interakce, strategie řešení problémových
situací, prosto, deklarovány jsou ambice daleko přesahující možnosti závěrečné práce.
Tomu pak odpovídá i „příliš pestrá“ výsledková část DP. K ní jenom poslední poznámku -
podle přepisů interview usuzuji na subtilní datovou základnu pro analýzu, mnohé s otázek
mají konvergentní charakter, co je pro potřeby kvalitativně orientovaného interview
nevhodné. (Příklad, namátkou ze s. 116 - Mělo by podle vás být dítě přítomno u řešení
problému, který se ho týká? Jednoznačně ano. U všech.)

Protože především v empirické části vidět množství odvedené práce, zanícení a velkou
snahu, přikláním se k uvedenému hodnocení. Nerozumím ale vzniknuté situaci, protože
jsem o partnerství a rolích rodičů ve vztahu ke škole na příslušném předmětu sama hutně
vykládala.

Z hlediska formálního v práci nevidím zásadní problémy a nesrovnalosti, snad jenom
Abstrakt nenaplňuje požadavky, je neukončený.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vysvětluje podhodnocování pozice dítěte, žáka učitelkami při využívání
„tripartity“ v komunikaci školy a rodiny?

2. Vysvětlete, jak jste se dostala do uvedené situace s odklonem od tématu DP?

Celkové hodnocení*
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